**I**n Cōmemoratione Victoriæ Bacensis Cūitatis  
apud sanctum Iacobum Hispanorū de urbe: Sermo  
ad Senatū Cardinalium habitus dīe dominica. x. Ja-  
nuarii. M.cccc. xc. per. R. P. D. Bernardinum Car-  
uaial Episcopum Paceñ Regium Oratorem.

**H**æc est uictoria quæ uincit mundū: fides nostra.  
Prima Io. quinto.

**C**onuenistis .P. Reuendissimi militan-  
tis ecclesiæ fulgētissimæ bases in sanctā  
hanc ædem diuī ap̄lī Iacobi Hispaniarū  
patroni: ut imortalī deo gratias habeatis  
ip̄li quoq; p̄ectori Iacobo pro triumphi gloria Hí-  
spano inuictissimo ac uere catholico Regi concessa  
aduersus Maomethem infestissimū christiani noīs  
hostem dum potitus est ciuitate Baceñ Regni Gra-  
nateñ insigni. Non iam ad lugubrīa carinīna: nō ut  
alias ad referendum Bizantium deperditū: nō ad col-  
lachrymandum excidia xpianorū inuitati: sed ad uere  
fœlicem sanctissime uictoriæ diem celebrandum cō-  
memorandumq; conuentus hīc agitur. Scio perdiffi-  
cilem operā parem tanto beneficio posse referri gra-  
tiam: is tamen omnipotens qui uictoriā ipsam miri-  
fice impleuit dignabitur sua clémentia: cuius perfe-  
cta sunt omnia: assistere oratori suo ne ulla ex parte  
aliquis gloriæ laudisue cumulus tanto muneri diuī-  
no deficiat. Matrē igit̄ gratiæ misericordiæ fontem  
piissimā dei genitricem quæ dicendi munus & gra-

tiam Oratoriis sacris ab unigenito impetrare solita  
est: supplici uoce de more prece inur orantes. Aue.

¶ Argueret me forte quispiā Patres de suscepta pro-  
uincia q̄ quum natione H̄ispanus sim & Hispani re-  
gis (imperitus licet) orator: Regis ipsius præconia re-  
cēsēda suscepērī: quum ea potius alicui extero de-  
mandanda forent: Verē id ego obiurgatione dignū  
non censui. Nempe quum sit nobis historia texenda  
non fabula nec cōmenti aliquid aut fucationis ora-  
tio nostra habitura sit: nemo melius explicabit pro-  
uinciam: q̄ is qui H̄ispanorum Príncipum gesta cru-  
dītionemq; omnem militarem propriis hauserit oculis:  
ac e fonte ipso præterita & præsentia bello emer-  
gentia collegerit: idq; mihi præ cæteris (salua aliorū  
pace) contigisse non inficior: quum belli pacisq; tēm-  
pore inuictissimi Ferdinandi Hispaniarum Regis:  
ac serenissimæ Elisabeth Reginæ eius charissimæ  
consortis: instituta moresq; didicerim. Ipsam quoq;  
Bacēsem uictoriā litteris priuinoꝝ e partibus abun-  
de plene non secus ac si interfuissem intellexerim.  
Ad explicanda quoq; catholici Regis mei uera lau-  
dis & uirtutum munera & si alii Oratores possent  
magis conuenire: mihi tamen præ omnibus conue-  
nit eo exerceri dicendi genere. Profecto si Aristotele  
teste in de Republica: Rex ipse pater est patriæ: Pa-  
tria uero prouincialium parens & genitrix: non du-  
biū quin Hispanus Rex Hispanorum omniū iu-

re merito Pater censeri debeat teneri autē filios honori parentum dominico præcepto didicimus: Atq; ea n.c īter alias cogit & arctat oratio : ut & si non aptior; obnoxior tamen īueniar huic subeundæ ac explicandæ prouinciae. Agam igitur ī ea (ut cunq; tamen) Nam & si mea īciuna uerba rem extenuent: ipsa tamen Regia gesta & præclara facinora ad æthera usque se extollunt. Quo fit ut illis laudatore atq; Præcone opus non sit. Primo tamen omnium scola stice, edisseram quid ad rem nostram Titulus ac the mi istius orationis conducat.

**H**ec est uictoria quæ uincit mundū fides nostra Pro cuius intelligentia & introductione problema nobis disputabile exponitur: Vtrum uidelicet apud infideles sint uera iura dominiū Príncipatus & regni an non. In quo sunt qui affirmatiue sentiat: sunt qui negatiue. Innocentius quartus ī apparatu suo capitulo Qd super his. de uo. & uo. redēmptione sentit affirmatiue: apud infideles uera esse iura dominiū príncipatus & regni. Quod de illius mente lūnitari oportet ad ea Regna uel dominia, quæ ipsi primitus aut sui progenitores occuparunt. Quū enim a principio orbis omnia essent cōia & ī nullius bonis prior occupatio fecit ius diuisionis & distinctionis: se-  
cūs tñ intelligit ī terris uel dominiis primo a xpianis possētis: & inde a paganis usurpatis: ī qb9 solo iure ītrusiois rapinæ & uiolētiæ defendi pñt. Verū ī cæteris infideles opinione Innocētiana pleno iure

tutabuntur: A quibus nō licet fidelibus nec etiam  
pape eos pellere nisi cum maxima causa: ut pote si es-  
sent infestí christianis: bellum gerendo: uel ad scētā  
suam publice trahendo: aut alias: in quibus casibus  
infideles & etiam si in aliquo agerent contra iura na-  
turæ uel constitutiones suas in moralibus: possent  
iure corrīgi a Summo Pontifice: quum ipse tanquā  
Vicarius dei omnīpotētis: cuius oves sunt omnes ra-  
tionales creaturæ: utriusq; ouilis: scilicet fidelis & in-  
fidelis curam habuerit: quāuis fidelis cura ei charius  
cōmissa sit. Nec enī de iure dubitat Innocentius  
quín infideles & omnes rationales creaturæ pleno iure  
subiīciantur papē tanq; dei summo uicario. Esto q; fa-  
cto infideles illi nō obediāt. Stat itaq; in questione  
resolutio dñi Innocentii: Infideles esto factō nō re-  
cognoscētes iugum ecclesiæ posse pleno iure possi-  
dere aliqua Regna iurisdictiōes & dominia. Cui sen-  
tentie plures sapientes & diuinī ac pontificiū iuris ad-  
hæserūt. ¶ Verum dñs Ostiensis sentit negatiue in  
problemate: cū quo ego hodie magis conuenio: sunc  
& tractatores diuini qui id sentiant post Christi ui-  
delicet aduentū iusta causa omne dominium & prin-  
cipatum subtractum esse infidelib⁹ & ad Christum  
& fideles xp̄i tanquā ipsius hæredes pleno iure trans-  
latum. Vbi Ostiensis q; præcise tria probat: & neri-  
tum translationis: & translationem in actu: & succes-  
sionem principatus translati. Quod autē infideles tā  
gentiles q; iudici m̄cruerint ab eis auferri dñia probat